(1) *Judic.* III. 3. — (2) III. *Reg.* IX. 19. 20. 21.

(3) כול בית פגור — (4) *Hæbr.* XI. 13.

CHAPITRE QUATRIÈME

Exhortation à observer les divins préceptes. Menaces contre ceux qui les violent. Trois villes de refuge au-delà du Jourdain.

1. Et nunc, Israel, audi præcepta et judicia, quæ ego doceo te, ut faciens ea, vivas, et ingrediens possideas terram, quam Dominus Deus patrum vestrorum daturus est vobis.

2. Non addetis ad verbum quod vobis loquor, nec auferetis ex eo : custodite mandata Domini Dei vestri quæ ego præcipio vobis.

3. Oculi vestri viderunt omnia quæ fecit Dominus contra Beelphegor, quomodo contriverit omnes cultores ejus de medio vestri ;

4. Vos autem qui adhæretis Domino Deo vestro, vivitis universi usque in præsentem diem.

5. Scitis quod docuerim vos præcepta atque justitias, sicut mandavit mihi Dominus Deus meus ; sic facietis et in terra, quam possessuri estis ;

6. Et observabitis et implebitis opere ; hæc est enim vestra sapientia et intellectus coram populis, ut audientes universa præcepta hæc, dicant : En populus sapiens et intelligens, gens magna.

1. Maintenant, ô Israël, écoutez les lois et les ordonnances que je vous enseigne ; afin que vous trouviez la vie en les observant, et qu'étant entrés dans la terre que le Seigneur, le Dieu de vos pères, doit vous donner, vous la possédiez *comme votre héritage*.

2. Vous n'ajouterez, ni n'ôtez rien aux paroles que je vous dis. Gardez les commandements du Seigneur votre Dieu, que je vous annonce de sa part.

3. Vos yeux ont vu tout ce que le Seigneur a fait contre Béelphégor, et de quelle façon il a exterminé tous les adorateurs de cette idole du milieu de vous.

4. Mais vous, qui vous êtes attachés au Seigneur votre Dieu, vous avez tous été conservés en vie jusqu'aujourd'hui.

5. Vous savez que je vous ai enseigné les lois et les ordonnances, selon que le Seigneur mon Dieu me l'a commandé ; vous les pratiquerez donc dans la terre que vous devez posséder ;

6. Vous les observerez et vous les mettrez en pratique. Car c'est en cela que vous ferez paraître votre sagesse et votre intelligence devant les peuples, afin qu'entendant parler de toutes ces lois, ils disent : Voilà un peuple vraiment sage et intelligent, voilà une nation grande et illustre.

COMMENTAIRE

ÿ. 1. PRÆCEPTA ET JUDICIA. *Les lois et les ordonnances* ; ou, les préceptes qui regardent la religion et le culte divin, et les règlements qui regardent la police et les affaires civiles.

ÿ. 2. NON ADDETIS. Vous n'y ajouterez rien de ce que Dieu a défendu, et vous n'en ôterez rien de ce qu'il a ordonné. Vous ne vous donnerez pas la liberté d'interpréter mes préceptes selon votre propre esprit ; vous vous attacherez à l'observance exacte et précise de ma loi, sans vous en détourner, et sans vous faire un culte à votre volonté. Quelquefois cette expression (1) : *Ajouter quelque chose au précepte*, signifie le pratiquer autrement qu'il n'est commandé. Dieu ne défend pas de suivre les traditions bien fondées, ni les explications conformes à la loi divine, ni les ordonnances émanées des puissances établies par lui ; il ne défend que celles qui tendent à détruire, et à substituer l'esprit et l'invention de l'homme, à la volonté et aux lois du Créateur.

Démosthène (2) raconte que les Locriens avaient

tant d'attachement à leurs lois, qu'il n'était permis à personne d'en proposer de nouvelles, qu'avec cette cérémonie. Celui qui voulait proposer quelque chose de nouveau, se présentait à l'assemblée du peuple, la corde au cou : Si ce qu'il proposait était agréé, on le déliait ; sinon il était étranglé sur le champ. La loi divine était moins sévère.

ÿ. 6. HÆC EST ENIM VESTRA SAPIENTIA ET INTELLECTUS CORAM POPULIS. C'est l'attachement et la fidélité à observer les lois de votre Dieu, qui vous attirera l'estime et la considération des autres peuples : c'est ce qui vous méritera la réputation de sagesse et de prudence. Ces maximes sont souvent répétées dans Salomon. Ce prince éclairé fait consister la vraie sagesse à connaître, à aimer, à pratiquer la loi de Dieu (3). Les auteurs profanes (4), qui n'avaient pas d'ailleurs beaucoup d'estime pour les Juifs, n'ont pu s'empêcher de louer leur fidélité à observer les lois de leur Dieu, et la pureté de leur culte. Et il faut convenir que la vraie connaissance et la pratique exacte des

(1) Deut. xii. 32. — (2) Orat. advers. Timocral.

(3) Prov. i. 7. xxviii. 7. — Eccli. i. 34. etc.

(4) Vide Joseph. l. i. belli Jud. c. 5. et Strab. l. xvi. — Tacit. hist. l. v.

7. Nec est alia natio tam grandis, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris ;

8. Quæ est enim alia gens sic incluta, ut habeat ceremonias, justaque judicia, et universam legem, quam ego proponam hodie ante oculos vestros ?

9. Custodi igitur temetipsum, et animam tuam sollicite. Ne obliviscaris verborum, quæ viderunt oculi tui, et ne excidat de corde tuo cunctis diebus vitæ tuæ. Docebis ea filios ac nepotes tuos,

10. A die in quo stetit coram Domino Deo tuo in Horeb, quando Dominus locutus est mihi, dicens : Congrega ad me populum, ut audiant sermones meos, et discant timere me omni tempore quo vivunt in terra, doceantque filios suos.

11. Et accessistis ad radicem montis, qui ardebat usque ad cælum : crantque in eo tenebræ, et nubes, et caligo.

12. Locutusque est Dominus ad vos de medio ignis. Vocem verborum ejus audistis, et formam penitus non vidistis.

13. Et ostendit vobis pactum suum, quod præcepit ut faceretis, et decem verba, quæ scripsit in duabus tabulis lapideis.

7. Il n'y a point en effet d'autre nation, quelque puissante qu'elle soit, qui ait ses dieux aussi proches d'elle, que notre Dieu est proche de nous, et présent à toutes nos prières ;